
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  27/20  del  15/01/2020 

Oggetto:  LAVORI DI INSTALLAZIONE DI UNA PIATTAFORMA A PANTOGRAFO 
PER IL SUPERAMENTO DI BARRIERA ARCHITETTONICA DELLA 
RESIDENZA UNIVERSITARIA SALVEMINI IN FIRENZE (CIG 
ZE5281C23D): PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA EMISSIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI ESEGUITI 
DAL RTI CON CAPOGRUPPO LA SOCIETA' AR.CO. LAVORI SOC. 
COOP. CONS. DI RAVENNA PER L'IMPORTO DI € 16.640,00 CON 
VARIAZIONE DI IMPORTO IN AUMENTO. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che 
disciplina i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e 
opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione; 

 Vista la Relazione di determina a contrarre trasmessa con la RDI n. 23/I del 5 aprile 
2019, dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Barbara Innocenti, con la quale 
si richiedeva l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori di installazione di una piattaforma a pantografo per il 
superamento di barriera architettonica nel cortile interno della residenza universitaria 
Salvemini in Firenze, a favore del RTI con capogruppo il Consorzio AR.CO. Lavori Soc. 
Coop. Cons. di Ravenna, per un importo di € 16.111,00 oltre IVA nei termini di legge ed 
al netto del ribasso d’asta offerto determinato nel 28% sull’importo stimato dei lavori 
pari ad € 22.376,61; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 179, del 3 maggio 2019, con la quale 
veniva formalmente disposto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori di installazione di una piattaforma a 
pantografo per il superamento di barriera architettonica nel cortile interno della 
residenza universitaria Salvemini in Firenze, a favore del RTI con capogruppo il 
Consorzio AR.CO. Lavori Soc. Coop. Cons. di Ravenna, per un importo di € 16.111,00 
oltre IVA 22%; 

 Vista la nota del 21 ottobre 2019, allegata al presente atto in n. 2 (due) pagine (all. 1), 
con cui il Direttore dei Lavori, Arch. Valentina Stefanucci appartenente ai Servizi Tecnici 
Manutentivi aziendali, certifica l’avvenuta regolare esecuzione dei lavori di che trattasi; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Preso e dato atto che la suddetta certificazione è stata regolarmente vistata, per 
convalida, da parte del RUP; 

 Dato atto conseguentemente che: 
 I lavori sono stati consegnati in data 8 luglio 2019 e terminati il giorno 22 luglio 

2019; 

 In corso d’opera è sopraggiunta la necessità di procedere con lavorazioni 
aggiuntive rispetto a quelle programmate, espressamente elencate nell’allegata 
relazione, per un maggiore importo determinato in € 529,00 oltre IVA; 

 Detto importo trova copertura tra le disponibilità delle somme stanziate per 
l’intervento, come da quadro economico allegato in n. 1 (una) pagina (all. 2); 

 A seguito della suddetta variazione in aumento il nuovo importo contrattuale 
viene rideterminato in € 16.640,00 oltre IVA; 

 I lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali 
ed entro i termini concordati; 

 I lavori non hanno subìto sospensioni; 

 Lo stato finale dei lavori è stato emesso in data 21 ottobre 2019 per un 
ammontare di € 16.640,00 oltre IVA; 

 Ritenuto dover procedere alla liquidazione del suddetto importo al raggruppamento 
esecutore dei lavori; 

 Richiamato l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Incentivi per funzioni tecniche"; 

 Visto il documento “schema richiesta incentivi”, trasmesso dal RUP ed allegato al 
presente atto in n. 1 (una) pagina per costituirne parte integrante e sostanziale (all. 3) 
laddove l’appalto oggetto del presente provvedimento dovesse rientrare nelle fattispecie 
di quelle ammesse ad incentivazione; 

 Dato atto che il Regolamento aziendale per la ripartizione degli incentivi di cui sopra 
deve ancora essere adeguato alla sopraddetta disposizione normativa; 

 Rilevato che con la richiamata Determinazione di affidamento lavori n. 179/2019 è stato 
altresì disposto l’accantonamento della somma di € 447,53, pari al 2% dell'importo 
stimato dei lavori, quale ammontare massimo degli incentivi di cui al comma 2 del 
sopracitato art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Ritenuto quindi di destinare la somma di 447,53 al fondo per la remunerazione degli 
incentivi di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., rimandando la ripartizione dell’80% 
di tale somma tra il RUP, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e i loro 
collaboratori, ad apposito atto da adottarsi successivamente alla approvazione della 
nuova disciplina interna di ripartizione di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il ZE5281C23D; 

 Dato altresì atto che la spesa di cui alla presente determinazione, definita in complessivi 
€ 16.640,00, I.V.A. e somme a disposizioni escluse, è prevista nel Piano degli 
Investimenti (PDI) 2019-2021 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 82 del 21 dicembre 2018; 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

DETERMINA 

 
1. Di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione, senza riserva alcuna, e della successiva 

approvazione da parte del RUP, del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
installazione di una piattaforma a pantografo per il superamento di barriera 
architettonica nel cortile interno della residenza universitaria Salvemini in Firenze (CIG 
ZE5281C23D), come da relazione allegata al presente atto in n. 2 (due) pagine, per 
formarne parte integrante e sostanziale (all. 1); 

2. Di prendere altresì atto dell’avvenuto incremento delle lavorazioni previste, resesi 
necessarie in corso d’opera, con conseguente aumento dell’importo contrattuale per € 
529,00 oltre IVA; 

3. Di approvare il Quadro Economico dei lavori, rielaborato al termine della loro 
esecuzione, ed allegato al presente atto in n. 1 (una) pagina (all. 2); 

4. Di procedere alla liquidazione dell’importo residuo di € 16.640,00 oltre IVA 22% (e così 
per complessivi € 20.300,80) spettante al Raggruppamento Temporaneo di Imprese, 
esecutore dei lavori, con capogruppo il Consorzio AR.CO. Lavori Soc. Coop. Cons. di 
Ravenna; 

5. Di destinare l'importo di € 447,53, pari al 2% dell’importo posto a base di gara dei 
lavori oggetto di intervento, al fondo per la remunerazione degli incentivi di cui 
all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., rimandando la ripartizione dell’80% di tale 
somma tra il RUP, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e i loro collaboratori, 
come da documento allegato (all. 3), ad apposito atto da adottarsi successivamente 
alla approvazione della nuova disciplina interna di ripartizione di cui ai commi 2 e 3 del 
suddetto art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, definita in complessivi €   
20.748,33 I.V.A. e somme a disposizioni comprese, è prevista nel Piano Triennale degli 
Investimenti (PDI) 2019-2021 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 82 del 21 dicembre 2018 e si riferisce ai seguenti conti di generale 
e centro di costo: 

      Conto di generale    10090  Impianti generici 
      Centro di costo        FI 4006 Residenza Salvemini 

Codice intervento SIFIPI-00-015 
 

7. Di dare altresì atto che anche l’importo da accantonare di € 447,53, per incentivi di cui 
all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, rientrano e sono da imputare alla 
medesima voce SIFIPI-00-015 del Piano Triennale degli Investimenti 2017-2019 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 82 del 21 dicembre 
2018; 

8. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

 
Il Dirigente Area Servizi alle  

Residenze e al Patrimonio ad interim 
  Dott. Francesco Piarulli    
      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-01-16T12:31:13+0000




